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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Катаракта - одно из самых распространенных офтальмологических

заболеваний во всем мире, приводящее к слабовидению. Современным

стандартным методом лечения катаракты является факоэмульсификация с

имплантацией интраокулярных линз (ИОЛ) (Балашевич Л.И., 2005; Головин

А.В., 2011; Першин К.Б., 2007, 2012, 2016; Копаев С.Ю., Копаева В.Г., 2013,

2016; Корхов Е.А., 2012; Малюгин Б.Э., 2004, 2014; Тахтаев Ю.В., 2008;

Ходжаев Н.С., 2000; Buratto L., 1997; David F. Chang, 2013).

Поскольку основная часть имплантируемых ИОЛ – монофокальные,

которые способны обеспечить высокую остроту зрения на определенном

расстоянии, пациентам после операции требуется дополнительная очковая

коррекция (Алтынбаева Г.Р., 2012; Загребельная Л.В., 2012; Иошин И. Э.,

1998; Искаков И.А., 1998, 2006, 2009; Карамян А.А., 1993; Малюгин Б.Э.,

2004; 2006, 2012, 2014; Рудакова Т.Е., 2004; Тахтаев Ю.В., 2008; Davison J.A.,

2006; Findl O., 2007).

В современных условиях значительная доля операций выполняется

пациентам, ведущим активный образ жизни – они используют компьютер,

водят автомобиль, что требует помимо высокой остроты зрения вдаль

достижения таких же высоких показателей для среднего и близкого

расстояния. В связи с этим в последнее десятилетие активно развивается

новое направление – имплантация мультифокальных моделей ИОЛ (МИОЛ),

обеспечивающих независимость от очковой коррекции для различных

зрительных дистанций.

В зависимости от конструкции оптической части мультифокальные

линзы делятся на рефракционные, дифракционные, рефракционно-

дифракционные и градиентные. Все они имеют симметричную ротационную

оптику, которая представлена различными преломляющими зонами или

дифракционными кольцами, располагающимися концентрически вокруг
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центра линзы. На сегодняшний день наибольший опыт накоплен по

имплантации рефракционно-дифракционных ИОЛ (Искаков И.А., 2008;

Карамян А.А., 1993; Коронкевич В.П., 1997; Auffarth G.U., 2001; Davison J.A.,

2006). Имплантация данных МИОЛ после факоэмульсификации позволяет

получить высокие зрительные функции на разных расстояниях и является

наиболее современным методом зрительной реабилитации пациентов с

катарактой. Однако, ряд пациентов после имплантации данных моделей ИОЛ

отмечал возникновение выраженных световых феноменов, затрудняющих

вождение автомобиля, снижение контрастной и цветовой чувствительности,

появление эффектов «halo» и «glare» (особенно в мезопических условиях),

невысокую остроту зрения на среднем расстоянии, длительную

нейроадаптацию (Искаков И.А., 2004, 2008; Коронкевич В.П., Ленкова И.А.,

1997; Малюгин Б.Э., 2012, 2014; Тахчиди Х.П., 2004; Першин К.Б., 2016;

Auffarth G.U., 2001; Davison J.A., 2006; Findl O., 2007; Kuchle M., 2004;

Pepose J.S., 2007).

Другой принцип создания многофокусной оптической системы –

ротационная асимметрия, при которой преломляющая поверхность

интраокулярной линзы делится на два или более секторов с различной

преломляющей силой. По данным клинических исследований, ИОЛ,

основанные на данном принципе, наименее чувствительны к условиям

пониженной освещенности, отмечается меньшее влияние на контрастную

чувствительность, снижение количества эффектов «halo» и «glare»

(Коновалов М.Е., 2017; Першин К.Б., 2019; Alio J.L., et al., 2011; Aramberry J.,

2012; Auffarth G.U., 2012; Grunberg A., 2012; Venter J.A., 2012).

ИОЛ, основанной на данном принципе, является LentisComfort LS-313

MF-15 (производство Teleon Surgical B.V.). Оптическая часть линзы состоит

из двух зон: верхней, которая обеспечивает зрение вдаль, и нижней,

имеющей встроенный сектор с аддидацией +1,5 дптр, позволяющий четко

воспринимать изображение с промежуточного расстояния. По данным

производителя, особенности конструкции данной МИОЛ обеспечивают
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высокую контрастную чувствительность, независимость от размера зрачка, а

также сводят к минимуму световые аберрации, что способствует высокому

качеству зрения пациентов.

Учитывая все более широкое распространение МИОЛ в связи с

возможностью получения высокой остроты зрения на нескольких дистанциях

и очковой независимости, возрастает количество пациентов,

рассматривающих имплантацию данных ИОЛ. Однако, зачастую хирурги

сталкиваются с ситуацией, когда у пациента ранее имплантирована

монофокальная ИОЛ. В данном случае представляет интерес имплантация

МИОЛ на парный глаз с целью получения высоких зрительных функций и

комфортности зрительного восприятия двумя глазами.

Цель исследования

Разработать технологию зрительной реабилитации пациентов после

факоэмульсификации катаракты с использованием мультифокальной ИОЛ с

малой аддидацией и асимметричной оптикой.

Задачи исследования

1. Провести оценку динамики остроты зрения на различных

дистанциях после имплантации мультифокальных ИОЛ с различными

типами оптики и степенью аддидации.

2. Проанализировать качество зрения в условиях пониженной

освещенности у пациентов с различными типами мультифокальных ИОЛ на

основании результатов оценки сумеречного зрения и чувствительности к

яркому свету.

3. Провести сравнительный анализ удовлетворенности исходами

лечения у пациентов после имплантации мультифокальных ИОЛ с

различными типами оптики на основании оценки результатов анкетирования.
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4. Оценить остроту зрения для различных дистанций и с различным

уровнем контраста после билатеральной и монолатеральной имплантации

ИОЛ с асимметричной ротационной оптикой в сочетании с монофокальной

ИОЛ на парном глазу на основании анализа клинико-функциональных

результатов, сумеречного зрения и чувствительности к яркому свету.

5. Провести анализ субъективной удовлетворенности результатами

лечения, оценить необходимость использования очковой коррекции для

работы вблизи у пациентов после имплантации ИОЛ с асимметричной

ротационной оптикой в один и оба глаза посредством анкетирования и дать

рекомендации по использованию данного типа ИОЛ в клинической практике.

Научная новизна работы

1. Показано преимущество применения ИОЛ с малой аддидацией

Lentis Comfort, основанной на принципе ротационной асимметрии, у

пациентов с повышенными требованиями к качеству зрения вдаль в

различных условиях освещенности, а также у пациентов, предъявляющих

повышенные требования к остроте зрения на средней дистанции.

2. Доказано, что имплантация мультифокальной ИОЛ с малой

аддидацией у пациентов с наличием ранее имплантированной

монофокальной ИОЛ на парном глазу обеспечивает высокое зрение для

дальней и средней дистанций с незначительным его снижением вблизи.

Практическая значимость работы

1. Разработаны рекомендации для клинического применения ИОЛ с

асимметричной ротационной оптикой пациентам с повышенными

требованиями к высокой остроте зрения на дальней и средней дистанциях.

2. Показана возможность имплантации ИОЛ с малой аддидацией и

асимметричной оптикой Lentis Comfort пациентам с ранее имплантированной
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монофокальной ИОЛ на парном глазу для достижения комфортного зрения

на разных расстояниях.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанная технология зрительной реабилитации пациентов

после факоэмульсификации катаракты с использованием мультифокальной

ИОЛ с малой аддидацией и асимметричной оптикой, с клиническим

анализом остроты зрения на различных дистанциях, контрастной

чувствительности, исследовании качества зрения в условиях пониженной

освещенности, а также оценке субъективной удовлетворенности пациентов,

позволяет обеспечить полноценную зрительную реабилитацию с

достижением высоких показателей остроты и качества зрения у пациентов на

дальней и промежуточной дистанциях, снизить количество нежелательных

световых феноменов в мезопических условиях.

2. Сочетание мультифокальной ИОЛ на одном глазу и ранее

имплантированной монофокальной ИОЛ на парном глазу обеспечивает

высокие показатели остроты зрения на различных дистанциях в условиях

высокого и низкого контраста, снижает зависимость от очковой коррекции и

может быть использовано для полноценной зрительной реабилитации данной

категории пациентов после факоэмульсификации катаракты.

Внедрение в практику

Разработанные методики внедрены в практическую деятельность

Тамбовского, Чебоксарского, Калужского, Хабаровского филиалов ФГАУ

«МНТК «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Федорова»

Минздрава России, в программу обучения ординаторов на кафедре

офтальмологии Медицинского института ТГУ им. Г.Р. Державина,
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Воронежского государственного медицинского университета им. Н.Н.

Бурденко.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены

на XXXI Всероссийской научно-практической конференции «Оренбургская

конференция офтальмологов» (Оренбург, 2020 г.), Межрегиональной научно-

практической конференции «Инновационные технологии диагностики,

терапии и хирургии патологии переднего отдела глазного яблока, глаукомы и

придаточного аппарата органа зрения». (Краснодар, 2020 г.), ХIII

Республиканской конференции с международным участием «Актуальные

вопросы офтальмологии в условиях COVID-19» (Республика Беларусь,

Минск, 2020 г.), Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Федоровские чтения» (Москва, 2020 г., 2021 г.,

2022 г.), 21-ом Всероссийском научно-практическом конгрессе

«Современные технологии катарактальной, рефракционной и роговичной

хирургии» (Москва, 2021 г., 2022 г.), 39th Congress of the ESCRS (Амстердам,

2021 г.), Межрегиональной научно-практической конференции

«Инновационные технологии в офтальмологии» (Волгоград, 2022 г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 6 научных работ. Из них 2 – в

журналах, входящих в перечень рецензируемых журналов и изданий,

рекомендованных ВАК.

Получен патент на изобретение № 2779753 «Способ определения

показаний для имплантации мультифокальной интраокулярной линзы у

пациентов со зрелой катарактой» по заявке № 2021126171. Приоритет

изобретения от 06.09.2021 г. Зарегистрировано в Государственном реестре

изобретений РФ 13.09.2022 г.
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Зарегистрирована заявка на изобретение № 2022106295 «Способ

коррекции двусторонней афакии», дата подачи 11.03.2022.

Зарегистрирована заявка на изобретение № 2022106296 «Способ

коррекции двусторонней афакии», дата подачи 11.03.2022.

Зарегистрирована заявка на изобретение № 2022113401 «Способ

прогнозирования качества контрастного зрения после имплантации МИОЛ»,

дата подачи 19.05.2022.

Структура и объем диссертационной работы

Диссертация изложена на 124 страницах машинописного текста и

состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов

исследования, результатов собственных исследований, состоящих из 2 глав,

обсуждения результатов, заключения, выводов и списка литературы. Работа

иллюстрирована 6 рисунками и 27 таблицами. Библиографический указатель

содержит 150 источников (64 отечественных и 86 зарубежных).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Методы коррекции афакии

Катаракта является одним из наиболее распространенных

офтальмологических заболеваний с высокой распространенностью у

пациентов старшей возрастной группы. По данным ВОЗ в 33% случаев

катаракта является основной формой нарушения зрения, приводящей к

обратимому слабовидению и слепоте [7, 8, 32, 82].

Каждый год в России выполняется более 400 тысяч операций по

устранению катаракты [1, 2, 10, 14, 41, 61]. «Золотым стандартом»

хирургического лечения катаракты является ультразвуковая

факоэмульсификация через малый самогерметизирующийся «туннельный»

разрез с имплантацией различных моделей интраокулярных линз (ИОЛ) [2,

37, 39, 44, 61, 64, 102].

Непрерывное совершенствование технологии факоэмульсификации

катаракты с имплантацией интраокулярных линз позволяет оптимизировать

операцию и получить высокие функциональные результаты. В последние

годы имеется тенденция к увеличению количества пациентов с катарактой

трудоспособного возраста, которые имеют повышенные требования к

качеству зрения в послеоперационном периоде, не желая использовать

очковую коррекцию для различных дистанций [3, 12, 13, 19, 23, 25, 29, 37, 50,

51, 54, 73, 96, 112].

Полноценная зрительная реабилитация пациентов в

послеоперационном периоде может быть обеспечена за счет восстановления

аккомодационной функции [35, 41, 62, 101, 109, 110].

В настоящее время в клинической практике в большинстве случаев

используются монофокальные ИОЛ, которые позволяют получить высокую

остроту зрения на одной дистанции, тем самым увеличивая зависимость от

очковой коррекции, что сказывается на качестве жизни. По данным

13

многочисленных исследований, для достижения оптимальных

послеоперационных результатов при выборе имплантируемой ИОЛ

необходимо соотносить индивидуальные особенности пациентов с

определенными характеристиками различных моделей ИОЛ [32, 136].

1.2 Мультифокальные ИОЛ

Одно из перспективно развивающихся направлений для достижения

высокой остроты и качества зрения на различных дистанциях после удаления

катаракты – это имплантация мультифокальных интраокулярных линз [68,

69, 80, 141, 145, 147, 150]. Широкий диапазон выбора ИОЛ, основанных на

различных принципах фокусировки, позволяет снизить зависимость

пациентов от очковой коррекции и удовлетворить их требования в

послеоперационном периоде [94, 138, 147].

В зависимости от количества фокусных точек мультифокальные ИОЛ

разделяются на бифокальные (2 фокусные точки) и трифокальные (3

фокусные точки) [40, 42].

В зависимости от принципа фокусировки изображения МИОЛ делятся

на рефракционные, дифракционные, рефракционно-дифракционные и

градиентные.

Мультифокальность рефракционных ИОЛ обеспечивается за счёт

переменной преломляющей силы передней поверхности. Данный вид ИОЛ

обеспечивает высокое зрение вдаль и на средней дистанции со снижением

остроты зрения вблизи [35, 36, 38, 134].

Мультифокальность дифракционных ИОЛ обеспечивается самим

явлением дифракции: свет, проходя через фазовую решетку в виде

концентрических колец, расположенных на поверхности линзы, отклоняется

и собирается на сетчатке в виде нескольких фокусов. Дифракционные МИОЛ

позволяют получить хорошее зрение вдаль и на близком расстоянии, однако
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на промежуточной дистанции зрение, как правило, снижено [16, 78, 119, 126,

135].

Рефракционно-дифракционные ИОЛ представляют собой

плосковыпуклые или двояковыпуклые ИОЛ, на одну из поверхностей

которых нанесена микроструктура в виде зон Френеля – центральной

рефракционной зоны в форме круга – и кольцевых зон, расположенных

вокруг центральной.

Градиентные ИОЛ работают за счет вариабельной преломляющей силы

своей внутренней структуры за счёт изменения рефракционного индекса

прозрачного полимера.

Клинические исследования мультифокальных ИОЛ начались еще в 80-

х годах XX века. Coсhen A. L. исследовал жесткую заднекамерную ИОЛ с

пятью рефракционными зонами [95].

Также, в публикациях Keates R.H. и других ученых в 1987 году и

Федорова С. Н. в 1993 году говорилось о возможности видения удаленного и

ближайшего изображения [60, 116].

1.3 Рефракционные ИОЛ

В зависимости от типа оптики рефракционные ИОЛ подразделяются на

ИОЛ с ротационной симметричной оптикой и ИОЛ с ротационной

асимметричной оптикой.

1.3.1. ИОЛ, основанные на принципе ротационной симметрии

Первой применяемой ИОЛ, основанной на данном принципе, была

ИОЛ фирмы Vision Care Inc. (США). ИОЛ имела дифракционную структуру

на задней поверхности линзы в виде секционированной зонной пластинки с

"глубоким" фазовым профилем. Энергия между фокусами распределялась

поровну. Дополнительная сила ИОЛ для высокого зрения вблизи составляла

+3,0 дптр, в более поздних конструкциях +3,5 дптр.
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Также в США для коррекции афакии широко использовалась ИОЛ

Array SA40N (Allergan). Оптическая часть линзы содержала пять зон: для

обеспечения зрения вдаль предусмотрены третья и пятая, для зрения вблизи –

вторая и четвертая. 60% светового потока собирается в дальнем фокусе, 40 %

– в ближнем. По данным литературы (Packer R. et al.), после билатеральной

имплантации ИОЛ Array SA40N некорригированная острота зрения на

дальней и близкой дистанции была от 0,5 и выше [65, 84, 92, 98, 117, 118,

149].

На основе опыта, полученного при создании и использовании ИОЛ

Array SA40N, была разработана ИОЛ ReZoom (AMO). Она является

трехчастной, обеспечивает зрение вдаль и вблизи, независима от размера

зрачка, а также уровня освещенности. В своей конструкции линза имела пять

оптических зон: две для близкой дистанции, две для дали и одну

промежуточную зону – для среднего расстояния. По данным проведенных

клинических исследований некорригированная острота зрения вдаль 1,0 была

получена у 41% пациентов, для близкой дистанции некорригированная

острота зрения 0,5 и выше была получена в 85% случаев [87, 89, 146].

Несмотря на удовлетворительные показатели остроты зрения, данным

ИОЛ были свойственны определенные недостатки: зависимость остроты

зрения от диаметра зрачка, снижение зрения на средних дистанциях,

пониженная контрастная чувствительность, высокая чувствительность к

децентрации линз [85, 106, 107].

Фирма Alcon выпустила жесткие ИОЛ Restor Diffractive multifocal в 5

моделях с различным диаметром оптической части – 5,5, 6,0, 6,5 мм;

дополнительной силой для близи – 3,0, 3,5, 4,0 дптр; формой оптического

элемента – мениск, двояковыпуклая; углом между гаптическим и оптическим

элементами и общим размером линзы.

Немецкая фирма Acri.Tec выпустила дифракционно-рефракционные

линзы для билатеральной имплантации AcriTwin из гидрофильного акрила с

гидрофобным покрытием – модели 447D/443D (одночастная) и 527D/523D, а
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также 737D/733D (трехчастная) из силикона. ИОЛ имели уменьшенную

толщину в центре за счет нескольких рефракционных зон Френеля по

периферии. Сила для близи у ИОЛ данного модельного ряда составляла +4,0

дптр [133].

Послеоперационные исследования остроты зрения показали, что вдаль

функции выше были в глазу с более высоким уровнем энергии в дальнем

фокусе, а вблизи — выше в глазу с большим уровнем энергии в ближнем

фокусе [70, 111, 129, 139, 140, 142].

Для улучшения качества изображения в условиях пониженной

освещенности была выпущена ИОЛ Acri.LISA. По данным производителя,

это достигалось за счет изменения распределения энергии между дальним и

ближним фокусами на 65% и 35%. Помимо этого, ИОЛ имела участок

дифракционной ступеньки от дна к вершине («обратный скат»), что должно

было способствовать уменьшению нежелательных световых эффектов

(засветов и проблесков) [100]. Высокие показатели остроты зрения были


[…]


исследование качества зрения в мезопических условиях с засветом: по

максимальному уровню контраста 1:23 статистически значимых различий

между группами выявлено не было. По остальным уровням контраста

показатели статистически значимо различались и были выше у пациентов с

имплантированной ИОЛ Lentis Comfort.
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Через 6 месяцев после операции было отмечено улучшение качества

зрения в условиях пониженной освещенности и в условиях засвета, что

согласуется с данными литературы [93, 105, 109, 138, 144]. Однако по

низкому уровню контраста сохранялась аналогичная тенденция

статистически значимых различий между группами – показатели были выше

у пациентов с ИОЛ Lentis Comfort. По данным оценки качества сумеречного

зрения в условиях засвета по максимальному уровню контраста 1:23

статистически значимых различий между группами выявлено не было. По

остальным уровням контраста показатели статистически значимо

различались и были выше у пациентов с имплантированной ИОЛ Lentis

Comfort.

Субъективная удовлетворенность качеством полученного зрения была

проведена посредством анкетирования через 1 и через 6 месяцев после

операции. Через 1 месяц после операции статистически значимые различия

были выявлены по вопросам, оценивающим необходимость очковой

коррекции для среднего расстояния и вблизи: пациенты основной группы

были независимы от очков для промежуточной дистанции, пациенты группы

контроля не нуждались в очковой коррекции для близкого расстояния.

Помимо этого, значимые взаимосвязи наблюдались по вопросам,

позволяющим оценить наличие нежелательных световых эффектов в ночное

время суток – в большем % случаев их отмечали пациенты группы контроля

(47,5% против 17,5% основной группы), что затрудняло вождение

автомобиля у 10 пациентов с ИОЛ Acrysof Restor (против 7 пациентов с ИОЛ

Lentis Comfort).

Полученные ранее данные по оценке контрастной чувствительности,

сумеречного зрения с засветом и без него напрямую коррелируют с данными

опроса пациентов, что отражено и в данных литературы [11, 59].

Учитывая данные многочисленных исследований о нейроадаптации

пациентов после имплантации мультифокальных ИОЛ, представляет интерес

оценка оперированными качества зрения в отдаленные сроки. [40, 46, 54, 58,
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69, 75, 76, 147]. Повторно анкетирование было проведено у пациентов через

6 месяцев после операции.

При сравнении результатов опроса через 1 и через 6 месяцев после

операции можно сделать вывод, что с течением времени происходит

улучшение зрительных функций по мере адаптации пациентов к

особенностям оптики ИОЛ. Однако, основные статистически значимые

различия сохраняются.

По данным проведенных исследований было выявлено, что высокая

острота зрения вдаль была получена в обеих группах исследования.

Показатели остроты зрения для средней дистанции были статистически

значимо выше у пациентов основной группы, для близкого расстояния – у

пациентов группы контроля. Качество сумеречного зрения без засвета на

низкий контраст, а также в условиях засвета на средний и низкие уровни

контраста было значимо выше у пациентов основной группы, что

подтверждается также данными анкетирования и согласуется с данными

литературы [58, 59, 69, 76, 80, 90, 105].

Вторым этапом работы оценивали клинико-функциональные

результаты билатеральной имплантации ИОЛ Lentis Comfort (группа II a) в

сравнении с монолатеральной имплантацией и наличием ранее

имплантированной монофокальной ИОЛ на парном глазу (группа II б). Для

достижения данной цели анализировали некорригированную и

корригированную остроту зрения двумя глазами для дали, средней

дистанции (70 см) и вблизи (30-40 см), производили оценку качества зрения в

условиях пониженной освещенности без засвета и с засветом, а также

субъективную удовлетворённость полученным зрением посредством

анкетирования.

При проведении визометрических исследований в раннем

послеоперационном периоде (на 2-е сутки после операции) нами было

выявлено, что высокие показатели некорригированной остроты зрения для

дали и средней дистанции были получены в обеих группах уже в первые
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сутки после операции. У пациентов основной группы острота зрения без

коррекции для дальней дистанции варьировала от 0,9 до 1,0, как и у

пациентов группы контроля. Для промежуточного расстояния НКОЗ в

основной группе составила в среднем 0,8, в группе контроля – 0,7. Для

близкого расстояния показатели НКОЗ составили 0,5 и 0,45 в основной и

контрольной группе соответственно.

По результатам оценки остроты зрения двумя глазами через 1 месяц

после операции было выявлено, что некорригированная острота зрения для

дали у пациентов II a группы варьировала от 0,9 до 1,0, у пациентов II б

группы также – от 0,9 до 1,0. Для средней дистанции острота зрения

пациентов обеих групп была высокой и составила 0,9. Для близкого

расстояния острота зрения пациентов основной группы составила от 0,4 до

0,7, у пациентов группы контроля – от 0,4 до 0,6. Статистически значимые

различия некорригированной и максимально корригированной остроты

зрения отсутствовали по всем трем рабочим дистанциям для пациентов обеих

групп.

Через 6 месяцев после операции сохранялась аналогичная тенденция

остроты зрения для различных дистанций. Статистически значимых

различий при исследовании НКОЗ и МКОЗ между группами выявлено не

было. Полученные данные соответствуют литературным источникам [11, 33,

34].

Для оценки зрительной работоспособности в послеоперационном

периоде было проведено исследование качества зрения в условиях

пониженной освещенности (с различными уровнями контраста без засвета, с

засветом) через 1 и через 6 месяцев после операции. Пациенты обеих групп

показали высокое качество зрения в различных условиях освещенности,

статистически значимых различий выявлено не было. В литературе не

встречали данные по анализу качества сумеречного зрения у пациентов с

сочетанием мультифокальной и ранее имплантированной монофокальной

ИОЛ на парном глазу.
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С целью оценки субъективной удовлетворенности качеством

полученного зрения у пациентов было проведено анкетирование через 1 и

через 6 месяцев после операции. Пациенты обеих групп были удовлетворены

качеством полученного зрения. Для дальней и промежуточной дистанций ни

в одном случае не использовали дополнительную очковую коррекцию. Для

близкого расстояния постоянно очки использовали 9 пациентов основной и

12 пациентов группы контроля, периодически – 14 пациентов и основной, и

контрольной групп. В остальных случаях очковая коррекция не требовалась.

Незначительное снижение качества зрения в ночное время суток отмечали 11

пациентов II a и 9 пациентов II б группы исследования. Нежелательные

световые эффекты (эффект «гало», вспышки, ореолы, проблески,

возникающие вокруг источников света) в дневное время суток пациентов не

беспокоили, затруднений в вождении не возникало. Зрительный дискомфорт

в ночное время суток периодически отмечали 9 пациентов основной группы

и такое же количество пациентов группы контроля. В связи с этим лишь в

одном случае у пациента основной группы постоянно присутствовали

трудности в вождении автомобиля в сумерках и ночью, в 7 случаях –

изредка; у пациентов группы контроля периодически дискомфорт при

вождении возникал у 6 пациентов. У остальных пациентов трудностей в

вождении автомобиля в условиях пониженной освещенности не было

отмечено. Статистически значимых различий групп выявлено не было.

Через 6 месяцев после операции следует отметить субъективное

улучшение зрительных функций. Особенно характерно уменьшение жалоб в

темное время суток и затруднение в вождении автомобиля, что связано с

нейроадаптацией пациентов к особенностям бифокальной коррекции. Так,

лишь у 4 пациентов основной и 6 пациентов группы контроля периодически

возникали затруднения в вождении. Статистически значимых взаимосвязей

по результатам опроса выявлено не было. Анализ полученных данных

анкетирования согласуется с данными литературы [33, 34, 132, 143].
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Высокие показатели остроты зрения для дальней и средней дистанции

были достигнуты у пациентов обеих групп, с незначительным снижением

остроты зрения вблизи. По результатам исследования сумеречного зрения с

различными уровнями контраста без засвета и с засветом было выявлено, что

незначительное снижение качества зрения наблюдалось у пациентов

основной группы на низкие уровни контраста с засветом, но статистически

значимых различий между группами выявлено не было. Высокая

субъективная удовлетворенность качеством полученного зрения была

получена у пациентов обеих групп и статистически достоверно не

отличалась.

Результаты, полученные в ходе проведённых исследований, позволили

сделать следующие выводы.
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ВЫВОДЫ

1. При анализе послеоперационных результатов имплантации ИОЛ

с различными типами оптики было выявлено, что высокие показатели

остроты зрения для дальней дистанции были достигнуты у пациентов после

имплантации обеих моделей мультифокальных ИОЛ. Для средней дистанции

показатели остроты зрения были вдвое выше у пациентов после имплантации

ИОЛ с малой аддидацией и асимметричной оптикой - 0,90 (0,80; 1,00), а для

близи – у пациентов с ИОЛ, основанной на принципе ротационной

симметрии - 0,80 (0,80; 1,00).

2. По результатам оценки качества зрения в мезопических условиях

с высоким и средним контрастом без засвета обе ИОЛ позволяют достичь

максимальные показатели: 100,00 (100,00; 100,00), со снижением качества

зрения на низкий уровень контраста у пациентов после имплантации ИОЛ с

симметричной ротационной оптикой: 80,00 (80,00; 60,00). При оценке

качества зрения в условиях низкого уровня контраста и засвета ИОЛ с

асимметричной оптикой позволяет получить достоверно более высокое

качество зрения - 60,00 (60,00; 60,00) против 20,00 (20,00; 40,00) в группе с

ИОЛ, основанной на принципе ротационной симметрии.

3. На основании данных анкетирования было выявлено, что

подавляющее большинство пациентов обеих групп были удовлетворены

зрительными функциями после операции, однако в группе с

имплантированной ИОЛ с асимметричной оптикой удовлетворенность была

выше (93,8% против 87,5%), особенно эта разница выражена в качестве

зрения в условиях пониженной освещенности. Помимо этого, существенные

отличия наблюдались в наличии нежелательных световых эффектов в ночное

время суток – в большем % случаев (40% против 13,75%) они наблюдались у

пациентов с ИОЛ с симметричной ротационной оптикой, что затрудняло

вождение автомобиля у 12 (30%) пациентов.
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4. После билатеральной и монолатеральной имплантации ИОЛ с

асимметричной оптикой достоверной разницы в остроте зрения вдаль, на

средней дистанции и вблизи у пациентов как в ранние, так и в отдаленные

сроки наблюдения выявлено не было. Острота зрения вдаль составила 0,90

(0,90; 100,00), для среднего расстояния – 0,90 (0,90; 100,00). Острота зрения

вблизи без коррекции была незначительно снижена и составила 0,60 (0,50;

0,60) в группе с билатеральной имплантацией ИОЛ и 0,50 (0,50; 0,50) с

монолатеральной имплантацией, что требовало использования очковой

коррекции у 23 и 26 пациентов соответственно. Качество зрения в условиях

сниженной освещенности достоверно не различалось у пациентов обеих

групп, тем не менее, у пациентов после билатеральной имплантации ИОЛ с

асимметричной оптикой наблюдалось незначительное снижение качества

сумеречного зрения – 100,00 (80,00; 100,00).

5. Как бинокулярная, так и монолатеральная имплантация с

асимметричной оптикой при наличии ранее имплантированной

монофокальной ИОЛ на парном глазу обеспечивает высокие показатели

остроты зрения на различных дистанциях в условиях высокого и низкого

контраста, снижает зависимость от очковой коррекции и может быть

рекомендована к широкому применению в клинической практике пациентам,

предъявляющим повышенные требования к качеству зрения на дальней и

средней дистанциях.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Имплантация интраокулярной линзы с малой аддидацией и

асимметричной оптикой Lentis Comfort позволяет получить высокую остроту

зрения на различных расстояниях, достичь лучших показателей контрастной

чувствительности, качества сумеречного зрения, а также высокую

субъективную оценку зрения в послеоперационном периоде, и может быть

рекомендована пациентам, чья деятельность требует высоких показателей

остроты зрения на промежуточной и дальней дистанциях.

2. Для достижения высокого качества зрения на близкой и средней

дистанциях у пациентов с ранее имплантированной монофокальной ИОЛ на

одном глазу рекомендуется имплантация в парный глаз ИОЛ Lentis Comfort с

малой аддидацией и асимметричной оптикой с рефракцией цели до -0,5 дптр.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ВГД – внутриглазное давление

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

дптр - диоптрия

ИОЛ – интраокулярная линза

КЧ – контрастная чувствительность

МИОЛ – мультифокальная интраокулярная линза

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

НКОЗ – некорригированная острота зрения

ОЗ – острота зрения

ПКЧ – пространственная контрастная чувствительность

ЭФИ – электрофизиологические исследования

EDOF – Extended Depth of Focus
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