ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ненашевой Юлии Вячеславовны "Зрительная реабилитация пациентов с катарактой с использованием мультифокальной интраокулярной линзы с малой аддидацией и асимметричной оптикой", представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. - Офтальмология (медицинские науки)

Актуальность темы диссертационного исследования

Катаракта является одним из наиболее распространенных офтальмологических заболеваний с высокой распространенностью у пациентов старшей возрастной группы. По данным ВОЗ в 33% случаев катаракта является основной формой нарушения зрения, приводящей к обратимому слабозрению и слепоте.

«Золотым стандартом» хирургического лечения катаракты является ультразвуковая факоэмульсификация через малый самогерметизирующийся «туннельный» разрез с имплантацией различных моделей интраокулярных линз (ИОЛ). Полноценная зрительная реабилитация пациентов в послеоперационном периоде может быть обеспечена за счет восстановления аккомодационной функции.

Одно из перспективно развивающихся направлений для достижения высокой остроты и качества зрения на различных дистанциях после удаления катаракты – это имплантация мультифокальных интраокулярных линз. Широкий диапазон выбора ИОЛ, основанных на различных принципах фокусировки, позволяет снизить зависимость пациентов от очковой коррекции и удовлетворить их требования в послеоперационном периоде.

Учитывая вышеизложенное, цель и задачи представленной диссертационной работы являются несомненно актуальными и значимыми для науки и практического здравоохранения.

Научная и практическая значимость работы

В результате проведенных исследований автором диссертации был получен ряд данных, совокупность которых составляет научную новизну и практическую значимость работы.

Показано преимущество применения ИОЛ с малой аддидацией Lentis Comfort, основанной на принципе ротационной асимметрии, у пациентов с повышенными требованиями к качеству зрения вдаль в различных условиях освещенности, а также у пациентов, предъявляющих повышенные требования к остроте зрения на средней дистанции.

Доказано, что имплантация мультифокальной ИОЛ с малой аддидацией у пациентов с наличием ранее имплантированной монофокальной ИОЛ на парном глазу обеспечивает высокое зрение для дальней и средней дистанций с незначительным его снижением вблизи

Разработаны рекомендации для клинического применения ИОЛ с асимметричной ротационной оптикой пациентам с повышенными требованиями к высокой остроте зрения на дальней и средней дистанциях.

Обоснованность и достоверность полученных результатов и выводов

Достоверность полученных в ходе диссертационного исследования результатов и обоснованность сделанных автором выводов основывается на обследовании достаточного количества пациентов с верифицированным диагнозом, логичности построения исследования, использовании современных методов офтальмологического тестирования, корректном анализе и сопоставлении полученных данных, их адекватной статистической обработкой.

Материалы диссертационной работы были представлены и обсуждены на всероссийских и международных научно-практических конференциях и изложены в печатных работах (6 печатных работ по теме диссертации, в том числе, 2 в журналах, входящих в перечень рецензируемых журналов и изданий, рекомендованных ВАК). Получен 1 патент на изобретение.

Все вышеизложенное позволяет считать, представленные автором результаты достоверны, а выводы обоснованы, соответствуют поставленной цели и задачам исследования и отражают основное содержание диссертационной работы.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и отражает суть исследования.

Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Ненашевой Юлии Вячеславовны "Зрительная реабилитация пациентов с катарактой с использованием мультифокальной интраокулярной линзы с малой аддидацией и асимметричной оптикой" является законченной, самостоятельной научно-квалификационной работой, проведенной на высоком научно-методическом уровне, в которой, на основании проведенных исследований, получен фактический материал и содержится решение значимой и актуальной научной задачи, имеющей существенное значение для офтальмологии.

Диссертационное исследование по актуальности темы, научно-методическому уровню, научно-практической значимости полученных результатов и выводов полностью отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (ред. № 1539 от 11.09.2021г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки).

Директор Калужского филиала
ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России
доктор медицинских наук

А.В. Терещенко

«26» апреля 2023 г.

Личную подпись д.м.н. А.В. Терещенко заверяю:

Начальник отдела кадров

И.Ф. Соколова

Калужский филиал ФГАУ "НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России
248007 г. Калуга, ул. им. Святослава Фёдорова, д. 5
Телефон: (4842)505-795
Сайт в интернете: <http://www.eye-kaluga.com>
E-mail: klg@eye-kaluga.com